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No. 1984-175

AN ACT

HB 2184

Amendingtheactof May 22, 1933 (P.L.853, No.155),entitled “An actrelating
to taxation; designatingthe subjects,propertyand personssubject to and
exemptfrom taxationfor all localpurposes;providingfor and regulatingthe
assessmentandvaluationof persons,propertyand subjectsof taxation for
countypurposes,and for the useof thosemunicipalandquasi-municipalcor-
porationswhich levy their taxeson countyassessmentsandvaluations;amend-
ing, revisingandconsolidatingthe law relating thereto;andrepealingexisting
laws,” furtherprovidingfor the temporarytaxexemptionfor residentialcon-
struction;andprovidingfor appealby personssufferingcatastrophiclossesto
theirproperty.

The GeneralAssembly of the Commonwealthof Pennsylvaniahereby
enactsasfollows:

Section 1. Section205 of the act of May 22, 1933 (P.L.853,No.155),
known as The General County AssessmentLaw, addedJuly 29, 1970
(P.L.642,No.216),is amendedto read:

Section205. TemporaryTax Exemptionfor ResidentialConstruction,—
(a) As usedin this section,the word “dwellings” meansbuildingsor por-
tionsthereofintendedfor permanentuseashomesor residences.

(b) New single and multiple dwellings constructedfor residentialpur-
posesandimprovementsto existingunoccupieddwellingsor improvements
to existingstructuresfor purposesof conversionto dwellings, shall not be
valuedor assessedfor purposesof realpropertytaxesuntil (1) occupied,(2)
conveyedto a bonafide purchaseror, (3) [oneyear] thirty monthsfromthe
first day of themonth [in whichfalls the sixtieth day] after which thebuild-
ing permit was issuedor, if no building permit or other notification of
improvementwas required,then from the dateconstructioncommenced.
Theassessmentof anymultiple dwelling becauseof occupancyshallbeUPOfl

suchproportionwhich thevalueof theoccupiedportionbearstothevalueof
theentiremultiple dwelling.

Section 2. Section511 of the act is amendedby adding subsectionsto
read:

Section511. Boardof RevisiontoHearandPassonAppeals._** *

(e) Personswho havesufferedcatastrophiclossesto their propertyshall
havethe right to appealbeforethecountycommissioners,acting asa board
of revision of taxes,or the boardfor the assessmentand revision of taxes
within the remainderof thecountyfiscalyearin which thecatastrophicloss
occurred, or within six months of the dateon which the catastrophicloss
occurred, whichevertimeperiodis longer. The dutyof thecountycommis-
sioners,acting asa boardof revision of taxes, or the boardfor the assess-
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mentandrevisionoftaxesshall beto reassessthevalueofthepropertyin the
following manner:the valueof the propertybeforethe catastrophicloss,
basedon thepercentageofthetaxableyearfor whichthepropertystoodat
its former value, shall beaddedto the valueof thepropertyafterthe cata-
strophicloss, basedonthepercentageofthetaxableyearfor whichtheprop-
erty stoodat its reducedvalue. Any property improvementsmadesubse-
quentto thecatastrophiclossin thesametaxyearshall notbeineladedinthe
reassessmentdescribedin this subsectionfor that taxyear. Anyadjustments
in assessmentunder this subsectionshall be reflectedby the appropriate
taxingauthoritiesin theformofa creditfor thesucceedingtaxyear.

09 As usedin this section, “catastrophic loss” meansany lossdueto
minesubsidence,fire, floodorothernaturaldisasterwhichaffectsthephysi-
calstateoftherealpropertyandwhichexceedsfifty percentum(J1~t%)ofthe
marketvalueoftherealpropertyprior tothe loss.

Section3. (a) Section2 of this actshalltakeeffect in60 days.
(b) Theremainderof thisactshalltakeeffectimmediately.

APPROvED—The11thdayof October,A. D. 1984.

DICK THORNBURGH


